LUI. —^ Entrada del Rei a la ciutat de Balaguer
Arxiu municipal n. 37

(Doc.) protocolitzat en poder del Sr. Qramunt, notari d' aquesta ciutat

Pateat universis; Quqd die quinta Novembris anno a Nativitate domini
Millessimo quadringentessimo décimo tertio, Excellentissimo ac Magnifico
principe domino (Domino) fferdinaudo dei gratia Rege Aragonum, Sicilie,
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Valericie, Majoricarum, Sardinia et Corsica, Comiteque Barchinone, duce
Athenarum et Neopatrie ac etiam Comité Rossilionis et Ceritanie. Apud
obsidionem Civitatis Balagarii persoiialiter existente, habens intra ejus ma-
nus et posse Egregium Jacobum de Urgello quem per aliquos dies in Civi-
tate predicta tenuerat obssesum, Volensque Civitatem ipsam ingredi, pre¬
sente me ejus Secretario et Notario, ac testibus infrascriptis, injunxit atque
mandant patiariis et probis hominibus dicte Civitatis ad januam portalis
vocati de Lehida existentibus ut ipsum dominum Regem et gentes suas in
Civitatem eamdem intrare permitterent libere et absque contradictione ali-
qua seu impedimento quocumque cum idem dominus Rex absolvebat et li-
berabat eosdem patiarios et probos homines et alios dicte Civitatis prout
absolvit et liberavit a quocumque sacramento seu homagio et alio quocum¬
que vinculo, quo dicto Jacobo de Urgell seu Infantisse Isabeli ejus consorti,
extitissent quomodolibet obligati. Et dicti patiarii et probi homines supra-
dicti dixerunt se mandata dicti domini Regis ut eorum domini naturalis,
fore paratos effectualiter adimplere, sicuti adimplerunt. Et de his omnibus
tam idem dominus Rex mandavit quam petiarii se predicti requisiverunt
fieri atque tradi petentibus publicum seu publica instrumenta Quod est ac¬
tum die, loco et anno predictis. Presentibus testibus ad predicta Nobili
Virojohanne Folch Comité Cardone et multum honorabili Egidio Rode-
rici de hori milite, Consiliariis dicti domini Regis—Sig f nam mei Pauli
Nicholai Dicti domini Regis Secretarii auctoritate regia Notarii publici per
totam terram et ditionem suam. Qui predictis interfui ea que de mandato
dicti Domini Regis requisitusque per patiarios supradictos scribi feci et
clausi.

LIV (1414 i 1416)

Privilegis concedits a Balaguer amb motius de'ls gastos del siti
Arxiu Corona Aragó. Reg. 2395 fol. 95 (altra numeració fol. 195)

Nos Herdinandus etc. ut universités Civitatis Balagarii quem propter
obsidionem quam ibi tenuimus nou est diu variis fuit Incomodis lacessita
ad ouera expensarum et alia ad que tenetur et absolvendum pensiones cen-
sualium que facit suficere valeat et ut interim aliquod suscipiat incremen-
tum recipiat graciosus nos habere Tenore presentis concedimus universitati
predicte ac vobis pactiariis et probis hominibus seu Rectoribus universita-
tis ejusdem presentibus et futuris licenciamque ac facultatem plenariam
elargimur quod imposiciones cuñete Civitatis jamdicte in pane vino carne
et aliis rebus impositas seu imponendas levetis exigatis ac utilitalibus uni-
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versitatis premisse libere applicetis per sex annos a dato presentis in antea
continue numerandos his videlicet modo et a forma quibus soiite fuerant
exigi quod usque \os vero et successores vestri in dicto regimine de his que
pretextu dictarum impositionum receperitis finitis sex annis predictis ratio-
nem et compotum nobis seu his quos ad id duxerimus ordinandum red-
dere habeatis et habeant vestri successores prefati Mandantes per banc ean-
dem liustri Infanti Alfonso primogénito nostro precaro ac in omnibus
Regnis et terris nostris generaii gubernatori et post dies nostros felices deo
propicio successori necnon Gubernatori Cathalonie ac Capitaneo Civitatis
predicte balagarii presentibus et qui pro tempore fuerint quatenus licentiam
et concessioneni nostram hujus modi teneant firmiter et observent teneri-
que et observan faciant inviolabiliter per quoscumque et non contraveniant
seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione In cujus rei testimo¬
nium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum
Ilerde die décima Januarii anno a nativitate domini Millessimo Quadrin-
gentessimo Quarto décimo Regnique nostri Tercio A. primogenitus — Do-
minus Rex mandavit michi petro margayl quamdominus, princeps propter
indispossitionem ipsius domini Regis signavit in villa Aqualate die XXVIII
mardi anni MCCCC Sextidecimi.

LV (1414)

Reparado del convent de San Domingo
Arxiu Corona Aragó. Reg. 2386 loi. 80

En Herrando per la gracia de deu Rey darago etc. Al feel nostre en ffe-
rrando de bardaxi Reebedor general per nos en los Comdat durgell e Ves-
comdat dager Salut e gracia. Com per reparació del monastir de preycadors
déla ciutat de balaguer lo qual per raho de la obsidio que nos lany prop
passat havem tenguda en la dita Ciutat es guaix totalment deruit vullam e
haiam proposit donar a la reparació e fabrica del dit monastir dos milia e
Cent florins dor darago definim e manam vos eopressament e de certa
stiaciencia sots encorriment de nostra ira e indignació que dels bens da-
quells qui son stats a nos rebelles en los dits Comdat e Vescomdat los
quals volem per vos esser venuts e dels preus de aquells donets al prior e
Convent del dit monastir los dits dos milia e Cent florins dins spay de tres
anys primers vinents ço es en cascun any dels dits tres anys set cents flo¬
rins e en les pagues que farets de aquells recobrars apocas en les quals la
tenor de la present sia inserta Car nos ab aquesta matexa nostra letra ma¬
nam al mestre racional de nostra Cort e a qualsevulla altres de vos compte
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ohidors que vos posant en datx les quantitats que dels dits dos milla e
Cent florins haurets pagades e restituint les apocas preexpressas en la da¬
rrera paga la present nostra letra los dits dos milla e cent florins o ço que
daquells liaurets pagat segons que dit es prengueu ec admeten en vostre
compte sens dupta e contradicció alguna. Dada en la vila de montblanch
sots nostre segell secret a 3 dies de decemb en lany 1414. Rex fferdin. Dnus
Rcx man. miclii p.° margayl.

LVl (1418). — Donació de la vinya del Comte d'Urgell
Arxiu Corona Aragó. Reg. 2386 fol. 68-69

Nos fferdinandus etc. Quia propter obsidionem quam dudum tenuhi-
mus in civitate balagarii (bis) in civitate balagarii et per gentes armígeras in
dicta obsidione degentes fuit vastata penitus etdistructa ut occulariter vidi¬
mus quedam magnavinea que erat Jacobi de urgello satis prope monaste-
rium vocatum de almata quasi contigua situata queque per ipsum Jacobum
factis de ea pluribus partibus non nullis fiabitatoribus seu incolis Civitatis
predicte ad certum censum fuerat plerisque stabilita seu in emphiteosim
concessa nec sit justum aut consonum rationi quod emphyteote seu hii qui
dictam vineam in plures partes divisam ad certum censum tenebant ac te-
nent etiam de presenti afficiantur in commodo solutionis census vel tributi
quod solvere promiserant volentes in hiis et aliis que ad hoc rationabiliter
nos nos inducunt ergo dictas emphyteotas seu tributarios nos gerere gratio-
se cum alias ex premissis nostrarum habuerimus timoratam conscientiam
ad humilis supplicationis instantiam nobis factam pro parte tributariorum
hominum predictorum Tenore presentis remittimus et relexamus eisdem et
cuilibet ipsorum omnem censum et quodrumque tributum nobis tam de
tempore pretérito quam futuro debitum seu debendum ex contractu per dic¬
tum Jacobum de urgello cum eis facto seu etiam alioquecumque titulo sive
causa essent nobis quomodolibet propterea obligad Ita quod amodo pro
dictis censibus aut tributis ipsi possidentes predictam vineam sen partem
ipsius aut alii ab eis jus et causam in posterum tenentes non possint per
nos seu officiates nostros imped conveniri aut alias quomodolibet deman-
dari quinymmo sint absolutione dicti census vel tributi et a quocunque(sic)
prectationibus annuls quomodolibet nobis pertinentibus pranchi quieti et
immunes ac perpetuo absoluti Mandantes per banc eamdem procuratori
nostro generad comitatus urgelli, vicario civitati balagarii ceterisque offi-
cialibus comitatus cjusdem presentibus et futuris et locatenentibus eorum-
dem quatenus relaxationem remissionem immunitatem infranquitatem nos-
tram hujusmodi teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant
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iiiviolabiliter per quoscumque et non contraveniant seu aliqueni contrave-
nire faciant aliqua ratione In cujus rei testimonium hanc fieri Jussimus nos-
tro sigillo munitam datum in villa montisalbi sub nostre sigillo secreto
quinta die novembris anno a Nativitate domini MCCCCXVlll Rex fferdi-
nandus—dominus mandavit mihi petro margayll.

LVII (1418). — Donació de la sinagoga de Balaguer
Arxiu Corona Aragó. Reg. 2386 fol. 78

Nos en Ferrando per la gracia de Deu etc
Com segons havem entes en diego Ferrandiz de empuries, induhit e mo¬
gut per zel de bona devoció dona loch o li plau que la Sinagoga dels ju-
heus de balaguer, la qual es sua, sia monestir de les monges dalmata; vo-
lents donar loch a la dita bona e piadosa obra e esser participants en
aquella Ab tenor de la present atorgam e declarara sobre aço nostre voler,
quens plau que la dita sinagoga sia construhit es fet monestir on stiguen
les dites monges dalmata. Si empero plaura al dit diego Ferrandiz, axi com
dit es. En testimoni de la qual cosa havem manat la present ab nostre se¬
gell secret esser sagellada. Dada en la vila de Montblanch a XXX dies de
nov. Rex Ferdinandus.

LVIII (1418). —Donació de la Casa de la Comtesa
Arxiu Corona Aragó. Reg. 2586 fol. 153-5 (144-5)

In christi nomine; pateat universis quod Nos Alfonsns dei gratia Rex
Aragonun etc.—Quia ea que ad honorem et laudem domini nostri Xgisti et
glorióse virginis marie ejusdenque genitricis et sanctorum suorum tribui
cernimus post cursum vite presentis apud largientem propio retinentur et
preparant eidem cum impensa existunt pro voto et animo liberali sedem in
gloria cum sanctorum consortio tribuenti pulsati, ex devotione sincera quam
apud monasterium fratrum predicatorum civitatis balagarii gerimus pro
corde, Tenore presentis carte nostre ubique perpetuo valiture gratis et ex
certa scientia, motu nostro proprio ac spontanea volúntate donatione per¬
fecta et irrevocabili inter vivos et eis omnibus viis, modis et formis quibus
melius et utilius hujusmodi donatio de jure vel de facto valere possit per
nos et oranes heredes et successores nostros quoscumque, damus et conce-
dimus perpetuo dicto monasterio fratrum predicatorum et conventui ejus-
dem totam illam domum comuniter vocatam de la comtessa, situatam jux-
ta fluvium sicoris prope dictara civitatem, queque hereditata extitit per
nobilem Margaritam tune comitissiraan urgelli et ex causa rebellionis Ja-
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cobi de Urgello nobis extitlt confiscata cum ingressibus et exitibiis et cum
ómnibus suis juribus et pertinentiis, que sibi competant et competeré pos-
sint quoquomodo; que quidem domus confrontatur ab oriente cum quodam
troceo terre matliei alios ex una parte et meridie cum eodem troceo terre et
ex alia parte versus septentrionem cum dicto troceo terre et cum via publi¬
ca qua itur ad civitatem Ilerdam; tianc autem donationem domus predicte
cum omnibus suis juribus et pertinentiis nobis quomodolibet pertinentibus
ut pertangitur in eadem ex confiscatione predicta seu alias, facimus dicto
monasterio et conventui, sicut melius et ulilius dici potest et intelligi ad
omnem eorum comodum et salvamentum, ac bonum et sincerum intellec-
tum ad dandum vendenduum impignerandum, atributandum et alienan-
dum ad imperpetuum vel ad tempus; de qua quidem domo, juribus et per¬
tinentiis suis dictum monasterium et conventus seu prior aut persona
destinata ab ipso conventu possint et valeant quando et quoties voluerint
possessionem apprehendere et apprehensam penes eos licite et propio reti¬
ñere. Quoniam nos per hanc eamdem mandamus quibusvis officialibus et
subditis nostris domuum predictam, tenentibus et possidentibus quovis-
modo, quatenus, visis presenfibus dicto monasterio et conventui vel cui seu

quibus voluerint dedictis domo, juribus et pertinentiis suis possessionem
omni dubio quiesclute deliberent atque tradant. Et ex causa hujusmodi do-
nationis damus, cedimus, transferimus etiam et mandamus dicto monaste¬
rio et conventui perpetuo omnia jura vices et actiones nostras reales et per¬
sonales, Utiles, mixtas, varias et directas nobis quoquomodo in dicta domo,
juribus et pertinentiis suis pertinentes et pertinere debentis contra quas-

cumque personas et res ratione eorum, quibus juribus, vicibus, vocibus et
actionibus nostris possint dictum monasterium et conventus uti, agere, et
expediri in judicio et extra, quemadmodum nos possemus ante hujusmodi
donationem et jurium cessionera et possemus postea quandoqumque. Nos
enius serie ad eadem injungimus gubernatori nostrogenerali ejusque vice-
gerenti et bajula generali in principatu Cathalonie ceterisque universis et
singulis officialibus et subditis nostris et ipsorum officialium locatis ut pre¬
sentem nostram donationem et omnia et singula in ea contenta quam et
que nos tenere et observare et contra eam vel ea nullatenus facere vel veni¬
re promittimus, tene (aut) aut inviolabiliter et observent teneantque et ob¬
servan faciant et non contra faciant vel veniant seu aliquem contrafacere
vel venire permittant aliqua ratione. In cujus rei testimonium presentem
fieri jnssimus nostro sigillo pendenti munitum. Datum valentie, nona die
decembris anno a nativitate domini M°CCCCXVIII. Regnique nostri se¬
cundo — Sig t num Alfonsi dei gratia Regis Aragonie, Sicilie, valentie.
Majorice. Sardinie et corsice. Comitis Barchinone, ducis Athenarum et
Neopatrie ae etiam Comitis Rossilionis et Ceritanie—Rex Alfonsus—Testes
sunt Alfonsus dux Qandie et Qeraldus alamany de cervelione.
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LIX (1433)

Concessió del pont de Balaguer
Arxiu Corona Aragó. Reg. 2777 fol. 143-144

Nos Alfonsus etc. Attendentes Illustrissimum Johannem eadem gratia
Regem Navarre ac dominum civitatis Balagarii fratrem nostrum carissi-
mum tenere et possidere ex concessione nostra ad certuni tempus Pontem
dicte civitatis Balaguerii cum juribus et introitibus seu jure passagii ipsius
pontis, videlicet unius oboli pro quolibet pedite et unius denarii pro quo¬
libet eqüestre pront hec et alia in quodam privilegio ipsi Illustrissimo Régi
per nos propterea concesso, ad quod nos referimus latins sunt expressa,
considerantes nichilominus supplicationes culmini nostro per dilectum
nostrum Jacobum Perpenya dicti Illustrissimi Regis fratris nostri camera-
rium et oratorem sui parte ad nos transmissam referenter effusas, tenore
presentis Ipsum pontem quem ad tempus et sub jure unius oboli pro uno-
quoque pedite et unius denarii pro unoquoque eqüestre concessorum de
novo per nos nostrosque heredes et successores ipsi Illustrissimo Regi fra-
tri nostro suisque filiis, heredibus et successoribus ex suo corpore legittime
ac de legittimo matrimonio imperpetuo descendentibus ac sub jure passa¬
gii unius denarii pro quolibet pedite et duobus denariis pro quolibet eques-
tri ampliamus ac etiam de nostra liberalitate mera de novo concedimus et
gratiose donamus, Ita quod de cetero et imperpetuum ipse Illustrissimus
Rex, filii ac heredes predicti, pontis jamdicti domini sint illumque habeant,
teneant et possideant ac jus passagii illius videlicet unius denarii pro quo¬
libet pedite et duos denarios pro quolibet eqüestre per eorum ministros et
officiales recolligi faciant cum omnibus juribus preheminenciis et prerro-